4. DOMINVS IVSTVS CONCIDIT CERVI-
 CES.] ORIGENIS. Etenim quos laqueos san-
 ctis viris pararunt, horum Deus contudit, &
 torques ipsis circumdatos contriuit.

5. CONFVNDANTVR, ET CONVERTANTVR.]
 CHRYSOSTOMI. Non solum, inquit, vincan-
 tur, sed etiam turpiter & ridiculosè. Deinde
 cum dixisset, *Fiant sicut fœnum tectorum,* Peccatores
 fœno tecto-
 rum simi-
 les.
 persistit in similitudine, & non solum fœnum
 dixit, sed quod est supra domos: etsi enim id
 quod est in campis celeriter diffluit: volens
 tamen ostendere quàm essent viles & ab-
 iecti aduersarij, eos comparat fœno quod
 est supra domos; vt vtrimque ostendat quàm
 sint fragiles & caduci, nempe & ex fœni
 natura, & ex natura loci. Tales enim, in-
 quit, sunt insultus aduersariorum qui non
 habent radicem neque fundamentum,
 sed aliquantisper quidem videntur flore-
 re, postea verò arguuntur, & vt imbecilles
 excidunt.

ORIGENIS. Doctrina sublimitatum
 earum quæ contra Dei scientiam extollun-
 tur est fœnum tectorum, quod priusquam
 euellatur exarescit; neque manus bonis
 operibus neque sinum cognitione replet.
 de qua non dicunt hi qui pertranseunt sicut
 is qui dixit, *Accedens videbo visionem hanc* Exod. 3, 3.
magnam.

8. BENEDICTIO DOMINI SV-
 PER VOS.] CHRYSOSTOMI. Adhor-
 tationem precatione concludit, ex narratione
 præteritorum & ex oratione ad confiden-
 dum adducens auditorem, & iniustam belli
 causam ostendens.

F f f f

ANNO-

ANNOTATIONES CORDERII.

Hoc Psalmo primùm inuitat populum Dei ad agnoscendum Dei erga se beneficium; quòd scilicet impios, etsi ab initio sæpè multumque Dei populum oppugnantes, non permisit præualere: deinde etiam precando prædicat in posterum quoque semper hostes suâ spe frustrandos.

1. *Sapè expugnauerunt me à iuuentute mea, &c.*] Hic ad litteram sermo est de Synagoga, cuius perueritia in Ægypto fuit; vbi cœpta est eius persecutio: & generaliùs de Ecclesia, quæ in ipsa sua infantia oppugnata fuit, cùm Cain Abelem fratrem obruncauit. Sic enim hunc locum intellexit D. Augustinus in Commentario dicens: *Magnus affectus sic cœpisse, quasi aliquid id loqueretur: videtur enim non cœpisse, sed respondisse. Respondit autem querelis & cogitationibus infirmorum: Sapè expugnauerunt me à iuuentute mea. Numquid ideo non peruenit ad senectutem, quia non cessauerunt illi expugnando? Consoletur igitur se Ecclesia de præteritis exemplis, & dicat: Etenim non potuerunt mihi. quod apud Chrysostomum alius legit, Α'λ' ἐκ ἡδυνήσασάν μου, Sed non potuerunt mihi: alius, Α'λ' ἐκ' ὑπερβύσασάν μου, Sed non præualuerunt mihi.*

3. *Supra dorsum meum fabricauerunt peccatores.*] Chaldaeus ex Hebræo, & cum secuti Caietanus alijsque sic vertunt, *Super dorsum meum arauerunt arantes, prolongauerunt sulcos suos.* Quæ propè est etiam D. Hieronymi interpretatio. Quid autem sit *arauerunt* Arabicus disertius expressit cùm ait, *Flagellauerunt.* Septuaginta & Latinus Interpres aliâ metaphorâ vsi dicunt, *Fabricauerunt*, vt, opinor, verberum multitudinem innuerent, quæ sanctissimum Christi corpus dehonestauerunt. qua de re alio ipse in loco Dauidis ore queritur, *Congregata sunt super me flagella;* cùm quosdam velut aceros immanium plagarum in altum exstructos vellet exprimere. Nam cùm fabricare sit lapidem lapidibus imponere, aut aliam materiam, quâ crescat opus, & in sublime excitetur; tot & tanti videbantur ictus geminati atque repetiti, vt cumulus quasi quidam inædificatus existeret. Quamquam fabricare non semper de ædificijs dicitur, sed nonnumquam etiam de fabricorum operibus: qualia sunt incidere, sculperè, inscari. *Supra dorsum* igitur Christi fabricauerunt peccatores; hoc est, Sectum fuit ab illis loris & flagellis, atque exaratum: quo modo sectiones illæ, & incisiones, siue corporis lacerationes, idem erunt quod arationes atque sulci qui stylo Hebræo designantur. Eâ verò similitudine arationis significatur Christi dorsum quasi tellurem frugiferam fuisse flagellis & verberibus proficillam & aratam, vt in eam sementis vniuersæ Ecclesiæ iaceretur, ex qua infinita fidelium seges breuissimo tempore pullularet: eodemque modo supra dorsum Martyrum arant persecutores, & seminant segetem meritorum, & iuxta Vulgatam editionem, fabricant ipsis pulcherrimas gloriæ coronas. Non est autem prætereundum quod sequitur.

IBIDEM. *Prolongauerunt iniquitatem suam.*]

Ea nimirum est impiorum natura, vt iniquitatem semper extendant. ductâ similitudine, vt quidam volunt, à funibus; qui vt longiores efficiantur, alij alijs nectuntur. Sic enim impij iniquitatem iniquitati quasi funem funi addunt; itaque longissimum funem conficiunt, quo ipsi constringantur; iuxta illud Prouerbiorum, *Funibus peccatorum suorum constringitur impius.* Id verò tunc fit, cùm iniquæ cogitationi iniquum consensum, consensui opus, operi consuetudinem, consuetudini necessitatem, necessitati excusationem, excusationi defensionem, defensioni impœnitentiam, impœnitentiæ desperationem adiiciunt. S. Augustinus & Vetus Psalterium pro *Prolongauerunt* vertunt, *Longè fecerunt iniustitiam suam:* Aquila, Ἐμίκμησαν, *In longum protraxerunt:* Symmachus, Παρέταρον κακῶντες, *Protenderunt affligentes.*

4. *Domini iustum concidit cernices peccatorum.*] Græcè σκωπίωντες: Latini ferè legunt *concidet.* Pro ἀρχῆνας autem, id est *cernices*, Symmachus reddidit βόβυλος, *laqueos*, vt & S. Hieronymus interpretatur: quod Quinta editio & Theodotion κλοιὸς, *torques*, transtulere, qui scilicet collum adstringunt: Signatè autem ceruicum potiùs quàm capitum aut alterius corporis partis mentionem facit: quippe illis signatè supplicium respondet, quod crucis iugum à se repulerint.

6. *Fiant sicut fœnum teetorum.*] Pulchrè S. Gregorius cum fœno teetorum comparat hypocritam lib. 8. Moralium cap. 28. *Fœnum*, inquit, *teetorum in alto nascitur, sed nequaquam radice solidatur: sic etiam hypocrita summa quidem agere cernitur, sed non in eis ex cordis puritate roboratur. Quod nimirum fœnum antequam euellatur arefcit; quia cùm hypocrita sine intentione rectæ cogitationis bona studuit agere, ea amittens indicat se sine radice floruisse.*

IBIDEM. *Quod priusquam euellatur exaruit.*] Græcè, Πρὸ τῆ ἐκτρασθῆναι: Theodoretus videtur habuisse Πρὸ τῆ ἐξαρθῆναι, *Priusquam efflorescat;* vt nimirum tantâ celeritate exaruisse videatur, vt vix oculi florem deprehendere poterint: quod etiam Scholion obseruat: Aquila, Ὁ ἀρχὴν ἀνὰ δάκρυ ἐξαρθῆναι, *Quod olim germinabat exaruit:* Symmachus, Πρὸ τῆ ἐκκαυθῆναι, *Antequam caulem emitteret:* Sexta editio, ἰσπρωσῆναι, *firmaret.* Notandum autem hæc non imprecatoriè dicta esse, quasi Rex sanctissimus, & in sibi etiam infensissimos hostes mansuetissimus, aliorum ruinam exoptaret; sed quòd rerum sæculi huius vanitatem cognoscens, earum amatoribus, vt ad bonam frugem se reciperent, pio affectu prænuntiaret. *Absit* (inquit S. Zeno Veronensis Episc. & martyr ad hunc locum) *vt istud Propheta peccatum esse credatur; talia autem scientià elocutus est: cognitionis fuit sermo iste, non voti: simul vt peccatoribus horror irrueret in anstatem fructuum suorum arefcensium cognituris.* Sed expendamus appositam fœni teetorum imaginem, quâ notanter vsus est David, vt ostenderet sæcularia bona nullo impellente ruerè,

Quomodo peccatores iniquitatem suam prolongent.

Prou. 5, 2-2-

Ecclesia infantia, oppugnatio & firmicæ.

Supra dorsum Christi fabricauerunt peccatores flagella. Psal. 34, 15.

Persecutores arant super dorsum Martyrum.

Hypocrita est similis fœno teetorum.

Res mundana fœno teetorum comparata.

ruere, sed seipsis areferi, quia infimis aut nullis radicibus posita, soliditatis suæ vim nequeunt sustinere. Etenim quamuis agri fœnum fragile atque caducum sit, at cùm in loco sibi connaturali nascatur & adolescat, nonnihil virium ab humore terræ, quem fugit, habere dixeris; ac proinde euellentis manum vt arefcat sæpius expectat; at tectorum fœnum ad instar est seminis illius, quod dum cecidit in petram, natum aruit, quia non habebat humorem: nullis enim radicibus consistens euellente manu non eget, vt arefiat. Est hæc omnino natura mundanæ felicitatis, florentis fortunæ, & splendoris sæculi, atque omnium rerum illius ac pomparum, quæ seipsis